4014  Diário da República, 2.ª série — N.º 19 — 28 de Janeiro de 2008

 CÂMARA MUNICIPAL DE CÂMARA DE LOBOS

Aviso n.º 2205/2008

Nomeação

Para os devidos e legais efeitos e em cumprimento do disposto na
alínea a) do n.º 1 do artigo 34º do Decreto -Lei n.º 427/89, de 7 de De-
zembro, aplicado à Administração Local pelo Decreto -Lei 409/91, de
17 de Outubro, e na sequência do concurso externo de ingresso para
provimento de duas vagas de técnico profissional de Biblioteca e Docu-
mentação de 2ª classe, do grupo de pessoal técnico profissional, aberto
por aviso publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 135, de 16 de
Julho de 2007, torna -se público que, por despacho de Sua Exa. o Senhor
Presidente da Câmara, datado de 9 de Janeiro de 2008, foram nomeados
os candidatos Márcia Cristina de Freitas Sousa e Hélder Azevedo Gomes
Henriques, para os respectivos lugares.

Os candidatos nomeados deverão tomar posse no prazo de 20 dias a
contar da publicação do presente aviso no Diário da República.

9 de Janeiro de 2008. — O Vereador do Ambiente do Ambiente e
Recursos Humanos, Leonel Calisto Correia da Silva.

2611081537

 Aviso (extracto) n.º 2206/2008

Nomeação

Para os devidos e legais efeitos e em cumprimento do disposto na
alínea a) do n.º 1 do artigo 34º do Decreto -Lei n.º 427/89, de 7 de De-
zembro, aplicado à Administração Local pelo Decreto -Lei 409/91, de
17 de Outubro, e na sequência do concurso externo de ingresso para
provimento de duas vagas de técnico profissional de animação cultural
de 2ª classe, do grupo de pessoal técnico profissional, aberto por aviso
publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 135, de 16 de Julho de
2007, torna -se público que, por despacho de Sua Exa. o Senhor Pre-
sidente da Câmara, datado de 9 de Janeiro de 2008, foram nomeados
os candidatos Lúcia Brito Alves e Hélder Rodrigues Paulo, para os
respectivos lugares.

Os candidatos nomeados deverão tomar posse no prazo de 20 dias a
contar da publicação do presente aviso no Diário da República.

9 de Janeiro de 2008. — O Vereador do Ambiente e Recursos Huma-
nos, Leonel Calisto Correia da Silva.

2611081517

 Aviso n.º 2207/2008

Nomeação

Para os devidos efeitos se torna público que, no uso das competên-
cias conferidas nos termos da alínea a) do n.º 2 do artigo 68.º da Lei
n.º 169/99, de 18 de Setembro, na redacção que lhe foi dada pela Lei
n.º 5 -A/2002, de 11 de Janeiro, foi, por despacho (GPR -DP -0037 -2007)
de Sua Exa. o Senhor Presidente da Câmara, datado de 20 de Dezembro
de 2007, nomeado, com dispensa de concurso, José Ricardo Fraga Gomes
Ferreira, com nomeação definitiva na Chefia de Divisão dos Serviços
Técnicos de Obras e Urbanos, que exerce actualmente o cargo de Di-
rector do Departamento de Gestão e Ordenamento do Território desde
16 de Janeiro de 2007, na categoria de Assessor Principal, da carreira
de Arquitectura, do Grupo de Pessoal Técnico Superior, com efeitos
reportados à data do despacho supra referido.

9 de Janeiro de 2008. — O Vereador do Ambiente do Ambiente e
Recursos Humanos, Leonel Calisto Correia da Silva.

2611081565

 CÂMARA MUNICIPAL DE CANTANHEDE

Aviso n.º 2208/2008

Para os devidos efeitos, se torna público que, por meu despacho
datado de 25 de Setembro de 2006 e no uso dos poderes que me foram
delegados pelo Ex.mo Sr. Presidente da Câmara, por despacho proferido
em 14/01/2008 e nos termos do n.º 2, do artigo 69.º, da Lei n.º 169/99,

 CÂMARA MUNICIPAL DE CASCAIS

Aviso n.º 2209/2008

Processo n.º 603/2007 -SPO — Operação de loteamento
Discussão pública

Em cumprimento do disposto no n.º 1 do artigo 22.º do Decreto -Lei
n.º 555/99, de 16 de Dezembro, na redacção dada que lhe foi conferida
pelo Decreto -Lei n.º 177/01, de 4 de Junho, e no uso da competência
que me foi subdelegada através do Despacho n.º 92/2005, de 19 de De-
zembro, divulga -se que se encontra no período de discussão pública o
pedido de licenciamento de operação de loteamento para emparcelamento
dos prédios descritos na 1ª Conservatória do Registo Predial de Cascais
sob as fichas n.os 10099/221101, 10100/221101 com a área de 180,00
m2 cada, sitos em Rana “Unha Gata”, Freguesia de São Domingos de
Rana, requerido em nome de Joaquim Parreira Dores, resultando na
constituição de um só lote com a área total de 360,00 m2, para habitação
unifamiliar, com 1 piso + Cave, e área de construção de 180,00 m2.

Durante o período de discussão pública que decorrerá pelo prazo de
15 dias úteis, contados a partir da data da publicação do presente aviso
no Diário da República, 2.ª série, o processo de loteamento n.º 603/2007-
-SPO estará disponível, para consulta, na Divisão Administrativa do
Urbanismo, Secção de Apoio ao Loteamentos e Estudos Urbanos — das
9.00 H às 13.00 H e das 14.00 H às 16.00 H).

Os interessados podem apresentar por escrito, no decurso daquele
período, reclamações, observações, sugestões e pedidos de esclareci-
mento, as quais deverão ser entregues no Sector de Atendimento do
Urbanismo.

O presente aviso vai ser igualmente afixado na Junta de Freguesia
de São Domingos de Rana, nos Paços do Concelho e no local objecto
do loteamento.

7 de Janeiro de 2007. — O Vice -Presidente da Câmara, Carlos Car-
reiras.

2611081387

 CÂMARA MUNICIPAL DE CORUCHE

Deliberação (extracto) n.º 220/2008
Dr.ª Fernanda Maria Ferreira de Carvalho Pinto, Presidente da As-

sembleia Municipal de Coruche,
Certifica que a Assembleia Municipal de Coruche, nas sua reunião

de 29 de Abril de 2005 rectificada pelas deliberações de 30 de Junho de
2006 e de 14 de Novembro de 2007, deliberou nos termos do disposto
no artigo 97.º -A do Dec. lei 380/99 com a redacção que lhe foi confe-
rida pelo Dec. lei 316/2007, aprovar a rectificação ao Plano Director
Municipal de Coruche nos lugares do Cantinho da Lamarosa e da Sal-
gueira atendendo aos fundamentos de facto e de direito que constituem
o relatório fundamentado que sustentou as competentes deliberações e
às peças desenhadas que dela fazem parte integrante.

A presente deliberação foi tomada atendendo à existência de erros de
cartográficos e de incongruência entre as plantas e o regulamento.

Destina -se a presente certidão à publicação da rectificação ao PDM nos
termos do disposto no artigo 148.º n.º 4 d), aplicável ex vi artigo 97 - A
n.º 2 e 97.º n.º 2 todos do Dec. lei 380/99, com a redacção que lhe foi
dada pelo Dec. lei 316/2007.

19 de Dezembro de 2007. — A Presidente da Assembleia Municipal,
Fernanda Maria Ferreira de Carvalho Pinto.

de 18 de Setembro, na redacção dada pela Lei n.º 5 -A/2002, de 11 de
Janeiro, deferi o pedido de licença sem vencimento, com a duração
máxima de 90 dias, nos termos do artigo 74.º, do Decreto -Lei n.º 100/99,
de 31 de Março, com as alterações introduzidas pela Lei n.º 177/99, de
11 de Agosto, funcionário, Manuel Gomes Neto, a partir do dia 03 de
Março de 2008.

(Não carece de visto do Tribunal de Contas nos termos do artigo 114.º
da lei n.º 98/97, de 26 de Agosto).

15 de Janeiro de 2008. — A Vice -Presidente da Câmara, Maria Helena
Rosa de Teodósio e Cruz Gomes de Oliveira.

2611081416

Diário da República, 2.ª série — N.º 19 — 28 de Janeiro de 2008  4015